
i -

Pokrok ZApadu
pirhají v f nímcVném rírmí ítftmt fctrt thiHÍbtn Hlavni rtudt

Oourllyil(li)yvPrazoi
řoibily Joii nkrnní libulf Ko

řalna (%y PafoviU (iitiipkyní
!
ííabřif Ioy tttli j pii(il#na

'fed kíáWm na íhodníku řbyly
jfti aiřepy Mhví a karnennrh ni
dob 1 riiílil a nwi vlí4na ki-

btl NHolifc niob byl' tttntnn
tUní f Ulup fopf4trrt
Zatím vlak nový #4tnp UM

Vffo přd vialy fnMfc! radnb

te katnZ I přihnaly 4fupy
foriiiýřh divft of míl4 n'wtk
{kuly A b!v Iv okaoiZik v doa

ř i itjíl dn dolla ho

!! flil ťfa f lIlř lO na

nfm í' t liboval tifíniti ! y
# I I # 1 4 r byl íftí bod pravedlno-- t

fdami rM n4řodrtof aby
ffiřítifřij l podobný

_

b F f
1 14

t t Mfhi t a

Kit u ( omnuv ofjí-in- po
Itfřjftf řterhfe ffíH v rif hrant a£

rtrmnZ ria I obviňování iMilifí

j'fi"utifí
v lořn mylft aby tsn

flii !ifíi ímtit-H- i
jr fffftffali'

K' a I hmi M nU

1'řífViy thrirviti n koho kďt tn-#- '

ití' řnof t pí ít ř 1

n "IiM bb ťittJfhff a ftfrJJfiM

p tnlfi t(mí iivtdni bvtt tttt
tiU nt t Í4lt ti In uviděli 'ř'i- -

t" i'y y n'l rnlo!l JNjinití
4 li' nti y)n tth tniJb

titf íí radí y% tf iUt aby nh)
tfm pf vfK ní i tni na my

! j diíií {r4dlnt k o lm
tiindnu4tf m a ďiufi tudil t

fn!ií fd4 bude (iiU k

tikli !n'n{ rtt)lt fdiytřUtva
Na !' projali vftíi míťlrlit?Ií

níldrd vfij p dř Čí řnoí oř%ký

jrnZ pravd } npotačilci by při
Matu v jat k ni diw s Prah m na

bi pouhé dI-ri- í a vtlrjnotlo
romluvé irto ln' kdy lid če-j- ft

xprávami o brutáinotch
fiřmckýth řotrpčrrt mínilo by

74 to tnítí Že mi v sobě místo

uhnfn byl na fwfif frfnbfř
it i na iUm nimi haMají
ntffrt" hlrrirk l'í lítaly
íjdi Vři tl dav k #!t Inírtit
fiJbtřalf a řnbíií-- t c idl přnl
f aportinM Po 1'jí afcřo

nb ojift f (rt dobit iak li

okna (ifft#ř ttr h a !i l'ivMdi u

th(h(i byla vydncna Tnviřn
budovy lfcMrřjfnylník(i fn(
t bovíkýthbyly nMilírny ♦f!jfc#m

Na Král Vínobřaď-f- ř(M4hM
l"rtioftiřaf i#p'aly S IiínIih

i ní a aie típlným n in fri

fihtífyth (dfi'Hii fji(lalli'i tilie i {!ilíírřiý lil
tt-- f tr vnikl do n # n 4 ř k lif ob
ImkIu Kif j"ť 'va a ťipln vml f k

b tiiobivjl (Ml" inif ny byly

obfioy-
-

i4bty Vbia olxbod
M atfílným iboZítn iKthí-r- ob

►rfijřa fďíbod a tdívy Wbké
mnoltv ubojí robi-nt- t bylo po
iihcb h tottlU no J"i kanib libret h
a trotnrli a trno a2 na ito kroků

fobino slámou na iídnl
líi Rrxníku urbacliovt vy
tlučena byla okna rovněž i ti ob
chodníka f stlíiným zboZím

Stliablina Záitup ubíral se potom
lo Cf lakovského tfídy a rozbil
okna v dome "rrauf nheímu"

Nedlouho potom roznesla se po

Vinohradech poplašná zvěsť že
hoří remisa tramwaye Z Prahy
jak z Nového tak i ze Starého
města odjeli na Král Vinohrady
hasiči a shledáno že hořela Pres-lerov- a

ohrada v Puchmajerově tří-

dě Oheň záhy byl uhašen

V Čelakovského třídě byl zá-

stup provokován buršákem

pronásledovali jej a v

domnění že se ukryl v domě Čís

432 počali okna tohoto domu
třískati Majitel domu stavitel

p Horák vystoupil z domu a

oznámil zástupu že stala se patr
ně mýlka neboť do jeho domu se
nikdo neukryl Zástup seznav

omyl provolal p stav Horákovi
"Slávu!" načež uprchlík nalezen

byl v sousedním domě č 433 a

zbit

Pozdě v noci demonstrace na
Král Vinohradech dostoupily ta-

kového rozměru že z Prahy na
rychlo povoláno tam vojsko

Havlíčkova třída jest jednou z

ulic jež po včerejší bouř: skytají
zrakům obecenstva pohled přímo
hrůzostrašný Ulice v pravém
slova smyslu vystlána je spoustou
papíru kožf slámy a obilí pokry-
ta nepřehledným množstvím skla

střepin uhlí a jiných přemnohých
věcí Krám oděvníka Fischera v

čp 287 úplně jest vydrancován a

třísky vývěsní tabule pohozeny v

prostředku jmenované třídy V

prvém poschodí domu čp 286

f fpf(tffl

4 lni Irt-MÍ- i Kiřří J(t
M m v pratke v

M ití p ' tt !r I í í f

if í' ' f ! )! !m JmI ml

fil íf '! i I bf li
jM

MNlMrMi H!il j aby
fn (' f t pro o' íif'M k fif

t flli J )!""' 4 ti 4 uk' Iftflf
řl ! '! 4 if i 4

M 4 k ř t dr '!'ti{tiý [iffi-
-

pfotf Vmvt bej M-M-
(

řady
' ftt í V b)l' 'i)ikl

volino a Z- - nyní m l n 5 i t# -

mu ťy i ijtos']'ii t a in (i
pfiloblU Jř!(íf 4 oji!íf
VOj%ka V l Vílí !

y

? hbdl k I í ři ti ji !y pfiUlo
náiilnov4ri( v til nu t k)ib m

Mcb a "Ii v 1'iátv by fiiit U
laklfi i 'Vítui
Mí((frJ!il I iijitťoval Ji joli

e# jnf ř!(t# mi 1 1 ti)l tU vfili a

přítorftiiý pohcrjnf I litt !vorní
rala rf l jtrohliil tÁU
ním rovolinmt } l i ol n-t- v

k uklilnní Iv vyvt každé-

ho aliy tttt t Itirnova tuvythi- -
Zfl kdo lc proti tnmu ÍtJrtJti
bude tn netliť phíítá i niilid
ky sám

l'an Marotta dr 1'odUpný sdf-luj- e

toto tnřstské radř a dává na
uváíf nou ne mřlodi by tc takovč

provolání vydati vzhlctlcrn ktomti
Že jsou dňvodné obavy aby udá-

losti nenabyly pováZlivčjSích rnz-mřr- ťi

Vře musí se náležitě uvá-Ži- ti

a starosta v zájmu obce by si

nepřál aby se podnikl krok ne-

rozvážný

Mřstský rada pan dr Černo-

horský poukazoval k tomu jak v

nřnieckých mčstech nímecké měst-

ské rady při podobných příležito-
stech si počínají NeŽli mčstská

rada mohla by uíínití nijakého
kroku k utiSení myslí obyvatelstva
pražského musily by odstranřny
býti příčiny které k rozčilení to-

muto podnčt zavdaly Jsou tb na

jedné stranč násilnosti páchané
na krajanech našich ve z němče-

ném území a provokace nčmecké

menšiny v české Praze ftečník

navrhuje aby mžstská rada kor-

porativně odebrala se k místodrži-tel- i

a prohlásila jemu že jen ten-

kráte chce působiti k uklidční

myslí pražského obyvatelstva
když bude se strany vládní veřej-
ně prohlášeno že vznikly tyto
demonstrace následkem brutálno-st- í

páchaných na českém lidu v

německých městech když bude
zároveň dána záruka že ve mě-ftec- h

těch svobeda osobní národ-

ní a politická a ochrana majetko-
vá bude poskytnuta krajanům
naším v té míře aby se tam volně

pohybovati mohli tak jak státní
základní zákony jim zaručují a

když bude dále veřejně prohláše-
no že i vládní orgány pokud do-

pustily se přehmatu a brutálností

neujdou zaslouženému trestu
Návrh tento byl jednohlasně

přijat načež odjela v kočárech

městská rada korporativně k eli

hr Coudenhovovi

Místodržitel přijal městskou ra-

du jejíž jménem nejprve starosta

pan dr Podlipný tlumočil mínění

rady městské a přednesl návrhy
výše uvedené

Místodržitel hrabě Coudenhove

pronesl nejprve nčkolik slov če-

sky a požádal Členy rady městské

aby mu dovolili promluvili něme-

cky Jednomyslné: "Nikoli !"

ozvalo se z řad členů rady měst-

ské a místodržiteli nezbylo než

promluviti jedině česky Místo-

držitel ujišťoval že považuje

stesky rady městské za zcela

opodstatněné že přiznává brutál-

ností které se na Češích od Něm

Nikl a jind lihoviny na chodník i
atfed tiliff Kolalfia aotMidí
řeřnír kťm řivodem 11 V Mott)

krmi! rovni! vyraře ny VHarf ok it

ňl fahul v krimi KoZHuJhký
Mtod Alřř la Marná V t )J
křirn v tu 11 - - {Ad ním! vM
eny jtoit kupy nhnrYM dli my ~

ďvn #4o línbf fta Voř l v t

jiařeiíťký tittft l Ifb4fli4

řp II laoii obraiřit %knth}f
1vatar e

Z4of ťrí li'iv fp ij) tmfi n
yl poíiM v rvif přiíin m 'fí

II hodinou fioní vytb hly kf j
mu Žhavé planěny a v tikobka
okamZitídi ulilo v?e v jdnom
ohni PlíČina f k poZiř vnikl
nbyta dotud rittfí )b'toA
ti apib na byla slima na ulic i

lbem a p trol t politi od níZ

iak vftl iu vnitífk krimit io
nehol vttip byl zcela volní j#!i

kol dvéře j h byly t večt ra vy

AČeny a odtranřny V domě
lomto naléaií se místnosti víno
radiké íulveretnnké íkoly již 11Z

předevčírem več r byla vytlučena
okna vlech tří poschodí Od sa

mého rána vlaje z jednoho rozbi
tého okna této budovy — právě za

koloí místnosti šulvereinské —

červenobílý praporek
Praporky národních barev roz- -

věšují se již od časného rána na

mnoha závodech í na soukromých
y tich Hovněž zasluhuje zmínky
že německý text nápisů vývěsních
všude mizí Již od 7 hodiny
ranní sotva že se rozbřesklo za

čerňují Živnostníci kteří měli až

dosud firmy "oboujazyČné" ně

mecké jich texty a vyzdobují ná- -

věštní tabulky bíločervenými pra-

porky a trikolorou
Ruch jenž na Havlíčkově třídě
v ulicích pobočných od tána se

rozpoutal jest opětně velice živý
Obrovské zástupy lidu obklopují
jednotlivé závody německých
firem

Od 8 hodiny ranní trvá nová
devastace krámů z nichž vynášejí
se hromady zboží Do doby právě
označené nebylo na ulici viděti
stráž Teprve potom objevila se
v ulicích stráž jízdní jež značnou
čásť davu zahnala k Nuslím —

9 hodině projížděla jízdní
stráž ulicemi vinohradskými roz

ptyluje rozechvěnými zástupy —

red krámem Ludvíka Kohna v

lavlíčkově třídě čís 9 nakupená
hromada papírů Škatul obchod
ních knih a účtů byla zapálena a

vzňala se Stráž ohniště uhasila

Události v Žilkoví

Děsný obraz hrůzy poskytovaly
včera odpoledne hlavní ulice žiž-

kovské Hodnověrní svědci vyli- -

čují věc těmito slovy: "Po čtvrté
hodině odpolední přihnal se zá

stup lidí čítající asi 400 hlav k

budově německé školy "u Iiezov- -

ky" a obstoupil ji s hlavního prů
čelí Policie sestávající celkem z

25 mužů stála již dávno před
čtvrtou hodinou blíže radnice V

tom zazněl před školní budovou
křik Z plna hrdel ozvalo se vn- -

ání: "Pereat! Pereat!" a ve mži

ku několika vteřin spustil se dešť
kamenů kusů uhlí a klacků do
oken Školní budovy jež během ne

celé čtvrt hodiny byla v pravém
smyslu devastována Lid na nej-

výš rozkvašený vnikl pak do vnitř-

ku budovy zde vytrhal dvéře u

jednotlivých školních síní vedral
se do lích rozbil lavice tabule
skříně a jiné Školní nářadí na

padrť takže nezůstal ani jediný z

předmětů těch jeho počínáním
ušetřen Rozbitými okny z nichž

vytrhány a zpřeráženy i dřevěné

rámy lítaly v několika minutách i

kusy prkenných podlah
Policie když marně lid k roze

jití vybízela počala do něho itří--

va lní Ifudtié a oiíjI nanfaly

ptjdrtou fhtíle Mť fritdrťjff
pravd přikrn a iMttícké Ku

Vřloiit ďivlkl a prol
riinl v illni M hub ně lovy!

"Lidiky pomntř nu ' kl l k

'ni Myl na tnílA ofibdirt U

kař-- a komutováno l# afrn
jlďi levé fUii pr(ni přímým

mř m k řdi í

M11Z tMnal bobMÍpft feml bv

vrrhri( obh k j ho ani b'# u proudy
řmoicf i- - krve N íl i vUfe rány
j ho vymyly t fikvapili na mfu
itfiínídi a hrvif ejíríbo Inlk
portir di dopravili na políf ejní

t rtřb-- j b úřadního

výtihu proloZe pfý byl jedním
hlavních jrovfkalfrň Kdy Z

pk jílř konn4lovifio ži laké

jeMé jmý Zidovtký tt tnfk zrariřit

byl lěre výlři b tu revolveru a

Ze mu iirostff-len- ťnta soiMlře- -

lil se lid opi v j dm tik a vrhl

se na slriZ budovu ntni cké školy
lovid obstupující Divadlo jel
kylaly v té chvíli ulice před !!!

zovkou bylo hroné Došlo k

potýčkám a podějí k hroznému

zápasu lidu s policií Po nřko- -

ika minutách policie zahnána a

bez bližší stopy z ulice zmizela

provázena ohlušujícím voláním
Od školy německé pustil sc

nanejvýš podrážděný dav ztenčený
celkem jen asi 100 lidí do ulice

Podřbradovy kdež obstoupil
krám německého kupce Dondyho
Místnost byla v několika okamži
cích zpustošena a vypleněna lía- -

íky zboží vyhazovány v celém

množství do ulice mezi lid jenž

ohlušujícími hlasy provolával
pereat" a zboží ničil a rozbíjel
Z třídy Poděbradovy hnal se

celý zástup do ulice Husovy k

závodu obchodníka Pika
Krám ten byl záhy odpoledne již
zavřen a plechová opona spuště-
na Lid vrhl se tam vší mocí a v

několika okamžicích rozbil vše na

padrť Pak vnikl dovnitř veške

ré zboží vyházel na ulici kdež

bylo nejpustším způsobem zničeno

rozbito Týž osud potkal v

sousední ulici krám semitského
obchodníka Katze a jiný kupecký
krám v Olšanech Policie i zde

zakročila a jala se rozhánčti massy
idu

Tu však objevili se zde pp lé

kaři dr Jessenský a Kotland a

žádali po dobrém aby lid v dalším

počínání ustal a se rozešel Stalo
0

se tak skutečně a lid prozpěvuje
dal se na pochod a rozptýlením
po okolních ulicích na nějakou
dobu sc ztenčil Ale ne na

dlouho

Provokace továrníka étheri- -

ckých olejů Schimmla na novo

zavinila prudký výstup v jedné z

pobočních tříd žižkovských To-

várník totiž vyzývavým a nanej
výš urážlivým způsobem vysmíval
se rozhněvaným a podrážděným
třídám a tropil si z nich tak hrubé

žerty že lid pustiv uzdu všem

mezím továrnu počal bombardo- -

voti kamením uhlím a klacky
Po opětném zakročení policie

rozptýlil se lid ulicemi a v davech
až do pozdního večera se jimi

procházel
V Žižkově byly vytlučeny úplně

dále krámv německých ktinrft

Glasra na rohu Palackého a Vele-

slavínovy ulice Rosenzweiga na
rohu ulice Palackéko a Krásovy
Grasra dále kořalna Drafova v

Riegrově ulici z níž vyvaleny
sudy na ulici a puštěny příkrou
ulicí do třídy Karlovy
V Riegrově ulici zřízena nroti

obchodu Rosenzweitía z vynese
ných regálů a stolů přes celou
ulici nízká barikáda Vojsko
později sem přibyvší ii částečně
rozmetalo aneb přes ní přeská- -

aaio

NEJUYCHLEJSÍ A NEJDUAŽSf IlftÍBĚ V AMEKICE
Nejryeblpjíím dvouletým Míhounem Jeitbřftií iToé IIiTiburff kteréž nedíro o

koupil za $60000 známý milionář montánaký Msrkui Daly A pak prý Jsou
konř laciné!

krve pouhou vodu kdyby nebylo
pochopení pro jeho city a snahy
Dnes jak věci stojí jen tenkráte
by mohla městská rada působiti
k uklidnění myslí kdyby českému
obecenstvu sděleny byly závažné

garancie že krajané jejich nebu
dou již vysazeni brutálnostem ně

meckým
Pan dr Podlipský sdílí tentýž

náhled a žádá aby se užilo v mě-

stech německých preventivních
prostředků k ochraně lidu českého

proti útiskům

Místodržitel ujistil členy rady
městské o tom že aspoň pokud
jeho se týká považuje za svoji
nejsvatější povinnost v každém
ohledu zachovati spravedlnost k

oběma národnostem Prohlašuje
že již dříve označil pondělní prů-
vod německých studujících v ny
nější době za beztaktnost Záda!
dále pana starostu abv u něho
setrval za tím účelem aby se s ním
mohl dohodnouti o příslušném

provolání načež městská rada se
vzdálila

Zprávy i předmčntí

Na Smíchov přitáhl veliký zá

stup demonstrantů o půl 5 hod

odpolední z Palackého mostu
Lid po celé šíří Palackého ulice
ubíral se do Kinského třídy a tou-

to na Újezd Na této cestě roz-bíje- na

okna viem židovským a


